
 Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Boněnov

1951 - 1963

Inventář

Číslo listu NAD: 868
Evidenční pomůcka č. 29

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce fondu.....................................................................................3

II. Vývoj a dějiny fondu....................................................................................3

III. Archivní charakteristika fondu....................................................................4

IV. Stručný rozbor obsahu fondu......................................................................4

V. Záznam o uspořádání fondu.........................................................................4

Příloha č. 1 – Seznam pramenů........................................................................5

Inventární seznam.............................................................................................6 - 7

2



Úvod

I. Vývoj původce fondu

Z dostupných písemností ZDŠ v Boněnově, které jsou uloženy v tachovském archivu, je
nejstarší  třídní  kniha  z  let  1951 –  1952.  Z důvodu značné mezerovitosti  fondu nelze s
přesností  určit  kdy škola začala fungovat.  Podle dochované kroniky ZDŠ v Michalových
Horách navštěvovali ve školním roce 1945 – 1946 žáci z Boněnova školu v Michalových
Horách. K jejímu vzniku došlo patrně před rokem 1948 stejně jako u většiny obdobných škol.

Po celou dobu své existence byla školou jednotřídní s pěti postupnými ročníky.

Na základě zákona č.95/1948 Sb. o zákadní úpravě jednotného školství (školský zákon)
byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola i nadále zůstala školou národní.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání ( školský zákon)
byla národní škola od 1. září přeměněna na základní devítiletou školu. 

ZDŠ v Boněnově ukončila svoji činnost v roce 1963. Žáci zdejší školy přešli od nového
školního roku do ZDŠ v Michalových Horách.

Z dochovaných materiálů školy lze vyčíst jména ředitelů školy za období 1951 – 1963. 

1. 9. 1951 – 18. 1. 1953 Václav Lojín (příjmení špatně čitelné, dohledáno dle jednacího 
protokolu)

19. 1. 1953 – 30. 6. 1957 Vojtěch Časta

1. 9. 1959 – 30. 6. 1960 Václav Dolenský

1. 7. 1960 -  30. 6. 1961 František Joza

1. 9. 1961 – 29. 6. 1963 Zdeněk Nenadál

II. Vývoj a d ějiny fondu 

Písemnosti ZDŠ v Boněnově, které po zrušení byly dochovány, převzala ZDŠ v Plané,
náměstí Rudé armády (nyní náměstí Svobody). Jedná se o třídní výkazy z let 1955 – 1963,
třídní knihy z let 1951 – 1963, jednací protokol z období 1952 – 1963, korespondenci z
období 1960 – 1963 a spisy civilní obrany z roku 1963.

Státnímu okresnímu archivu v Tachově byly archiválie předány dne 26. září 2001 (číslo
přírůstku 20/2001).

3



III. Archivní charakteristika fondu

V písemnostech ZDŠ Michalovy Hory byla nalezena korespondence týkající se NŠ  v
Boněnově z let 1960 – 1963. Byla tudíž přiřazena ke zbylé korespondenci a tímto došlo ke
zvětšení metráže fondu o 0,12 bm.

Ve fondu jsou uloženy třídní výkazy, třídní knihy, jednací protokol, spisy civilní obrany
a korespondence. Třídní výkazy a třídní knihy byly chronologicky srovnány a zapsány do
inventárního seznamu.

Fyzický stav fondu je dobrý. 

Písemnosti jsou kategorie II.

V průběhu pořádání nebyly navrženy k vnitřní skartaci žádné písemnosti.

Písemnosti  (třídní výkazy, třídní knihy, jednací protokol, spisy CO a korespondence)
jsou uloženy ve dvou  kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu fondu

Fond školy, i přes značnou mezerovitost, je jediným a tudíž významným materiálem k
dějinám obce po roce 1945.

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

Fond uspořádala  a inventář sestavila Dana Bízová v únoru 2005 ve Státním okresním
archivu Tachov.

V Tachově, 15. 2. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Soupis pramenů

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov,  ZDŠ Michalovy Hory, kronika školy 1945 - 1963

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz 1955 – 1956 K 1

2 Třídní výkaz 1959 – 1960 K 2

3 Třídní výkaz 1960 – 1961 K 3

4 Třídní výkaz 1961 – 1962 K 4

5 Třídní výkaz 1962 – 1963 K 5

6 Třídní kniha 1951 – 1952 K 6

7 Třídní kniha 1952 – 1953 K 7

8 Třídní kniha 1954 – 1955 K 8

9 Třídní kniha 1955 – 1956 K 9

10 Třídní kniha 1956 – 1957 K 10

11 Třídní kniha 1959 – 1960 K 11

12 Třídní kniha 1960 – 1961 K 12

13 Třídní kniha 1961 – 1962 K 13

14 Třídní kniha 1962 – 1963 K 14

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

15 Jednací protokol 1959 – 1963 K 15

2) Spisy

16 Spisy civilní obrany 1963 1

17 Korespondence 1960 – 1963 1

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky (fondu): Základní devítiletá škola Boněnov

Značka fondu: ZDŠ Boněnov

Časový rozsah: 1951 - 1963

Počet evidenčních jednotek: 16 (14 úředních knih, 1 registraturní pomůcka, 1  
karton spisů)

Počet inventárních jednotek: 17

Rozsah bm: 0,24

Stav ke dni: 15. 2. 2005

Fond zpracovali: Dana Bízová

Pomůcku sestavili: Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


